transitu Christus est via et ostium (Joan 14, 6 et 10, 7), Christus est scala et vehiculum tanquam propitiatorium super arcam Dei collocatum et sacramentum a saeculis absconditum (Ex 25, 20; Eph 3, 9).“ Itin. VII, 1; V, 312ab.

⁷ „Ad quod propitiatorium qui aspicit plena conversione vultus, aspiciendo eum in cruce suspensum per fidem, spem et caritatem, devotionem, admirationem, exultationem, appreciationem, laudem et iubilationem; pascha, hoc est transitum, cum eo facit, ut per virgam crucis transeat mare rubrum (Ex 12, 11), ab Aegypto intrans desertum, ubi gustet manna absconditum (Apc 2, 17), et cum Christo requiescat in tumulo quasi exterius mortuus, sentiens tamen, quantum possibile est secundum statum viae, quod in cruce dictum est latroni cohaerenti Christo: Hodie mecum eris in paradiso (Lc 23, 43).“ Itin. VII, 2; V, 312b.

⁸ „Quod etiam ostensum est beato Francisco, cum in excessu contemplationis in monte excelso — ubi haec, quae scripta sunt, mente tractavi — apparuit Seraph sex alarum in cruce confixus, ut ibidem a socio eius, qui tunc cum eo fuit, ego et plures alii audivimus; ubi in Deum transit per contemplationis excessum; et positus est in exemplum perfectae contemplationis; sicut prius fuerat actionis, tanquam alter Iacob et Israel (Gen 35, 10), ut omnes viros vere spirituales Deus per eum invitaret ad huiusmodi transitum et mentis excessum magis exemplo quam verbo.“ Itin. VII, 3; a. a. O.

⁹ „In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquuntur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum. Hoc autem est mysticum et secretissimum, quod nemo novit nisi qui accipit (Apc 2, 17), nec accipit nisi qui desiderat, nec desiderat nisi quem ignis Spiritus sancti medullitus inflamat, quem Christus misit in terram (Lc 12, 49). Et ideo dicit Apostolus (1 Cor 2, 10 seqq), hanc mysticam sapientiam esse per Spiritum sanctum revelatam.“ Itin. VII, 4; a. a. O.

In den Begriffen „erkennen“, „empfangen“, „verlangen“ und „entflammen“ greifen menschliche Aktivität und göttlich-gnadenhaftes Einwirken ineinander. Es sind Gedanken, die noch einmal aufgenommen werden: In diesem Überstieg, sagt Bonaventura, vermag nichts die Natur, wenig das eigene Bemühen, wenig die Forschung, viel die Salbung, womit jenes Wirken des Heiligen Geistes gemeint ist, das den Menschen alles lehrt, was seinem Heile dient; wenig vermag die Sprache, sehr viel die innere Freude; wenig Wort und Schrift, alles die göttliche Gabe, nämlich der Heilige Geist; wenig oder nichts das Geschöpf, alles die schöpferische Wesenheit, der Vater, der Sohn und der Heilige Geist¹⁰.